三氟系列 -- -- -- 137,883.80 149,064.04 -7.50% 94,925.71 103,515.72 -8.30%

注：上述价格均为不含税价格；CLA-1、PVF不存在第三方销售；三氟系列具体产品种类不同，故不同客户不同三氟系列具体产品的销售均价不同

78

由上，向西安中蓝金冷化工新材料有限公司销售 R-123a 价格高于第三方销

售均价。西安中蓝金冷化工新材料有限公司系经中国中化审批同意，由中化蓝

天参与设立的商业服务模式创新类参股公司，主要负责中化蓝天汽车售后市场

冷媒业务的开拓及营销。中化蓝天向其销售金冷罐装（小规格）制冷剂，双方

自 2018 年起维持稳定的合作关系。小罐装制冷剂应用于零售渠道，定价在散水

基础上上浮，同时加上灌装费和包材费，因此同等数量的小罐产品价格高于向

第三方销售的散水制冷剂。

其他关联销售的价格与中化蓝天向第三方的销售价格不存在显著差异，关

联销售具有公允性，少量价格差异主要系销售的产品规格、销售时点、销售量

等方面不同所致。

（2）偶发性关联交易

针对偶发性关联交易，中化蓝天于 2021 年存在向湖北省宏源药业科技股份

有限公司收取委托加工费的情况。伴随六氟磷酸锂市场景气度提升，中化蓝天

向湖北省宏源药业科技股份有限公司提供六氟磷酸锂委托加工服务。

三、本次交易完成后，上市公司与实际控制人及其关联企业之间关联交易

的具体内容，拟采取的具体规范措施

（一）本次交易完成后，上市公司与实际控制人及其关联企业之间关联交

易的具体内容

本次交易前，上市公司聚焦于以含氟聚合物、含氟精细化学品等高端氟材

料为核心的氟化工业务。本次交易完成后，中化蓝天和昊华科技的氟化工业务

将实现深度整合。根据备考财务数据，2022 年、2023 年 1-6 月，上市公司对中

化蓝天的关联采购金额分别为 5,793.18 万元、5,047.58 万元；对中化蓝天的关

联销售金额分别为 51,456.69 万元、3,488.32 万元，本次重组有利于减少该等关

联交易。

除上述外，根据备考财务数据，本次交易完成前后，2022 年、2023 年 1-6

月上市公司 1,500 万元以上的关联交易情况具体如下：

79

1、关联采购具体内容

单位：万元

关联方 关联交易内容
2023 年 1-6 月 2022 年度

交易前 交易后 交易前 交易后

泰兴梅兰中蓝新材

料有限公司
R-32 等 - 12,785.98 - 30,430.70

宜章弘源化工有限

责任公司
萤石粉、劳务等 - 9,767.87 - 17,867.29

兴国兴氟化工有限

公司
R-22、氢氟酸等 - 5,086.89 - 8,717.46

湖南蓝启新材料有

限公司
技术转让 - 2,860.00 - -

江西兴氟中蓝新材

料有限公司
R-236fa 等 - 2,719.57 - 1,840.34

索尔维蓝天（衢

州）化学品有限公

司

氢氟酸等 - 582.09 - 3,295.89

中化化肥有限公司 无水氯化钾等 - 557.67 - 1,722.65

聊城氟尔新材料科

技有限公司
六氟丙烯、R-32 等 103.01 3,006.30 5,136.32 6,184.96

聊城鲁西氯甲烷化

工有限公司
四氯乙烯等 - 922.59 1784.16 6,359.41

蓝星工程有限公司 工程服务 5,046.47 5,046.47 3,033.20 3,033.20

山东蓝星东大有限

公司
聚醚多元醇等 976.60 976.60 2,559.59 2,559.59

南通星辰合成材料

有限公司
环氧树脂等 588.48 588.48 1,766.95 1,766.95

北京中昊华泰能源

科技有限公司
连续干燥系统等 1,008.69 1,008.69 3,121.63 3,121.63

德州实华化工有限

公司
聚氯乙烯树脂等 - - 1,847.80 1,847.80

由上，本次交易完成后，上市公司新增关联采购主要包括中化蓝天向泰兴

梅兰中蓝新材料有限公司采购 R-32、向宜章弘源化工有限责任公司采购萤石粉

及劳务等，具体情况详见本题回复之“二、关联采购、销售的具体内容，关联

采购、销售的必要性、定价公允性”之“（一）关联采购的具体内容及必要性、

定价公允性”。

80

2、关联销售具体内容

单位：万元

关联方 关联交易内容
2023 年 1-6 月 2022 年度

交易前 交易后 交易前 交易后

西安中蓝金冷化工新材料有

限公司
R-134a 等 - 11,296.68 - 17,326.78

SINOCHEM JAPAN

CO,LTD
CLA-1 等 - 2,323.56 - 3,756.30

中化农化有限公司 三氟系列等 - 1,818.44 - 2,607.35

中化蓝天霍尼韦尔新材料有

限公司
能源 - 1,271.27 - 4,321.60

宜章弘源化工有限责任公司
氟化铝、氢氟

酸、劳务等
- 846.68 - 1,878.78

中蓝涂料科技（绍兴）有限

公司
PVF等 - 834.94 - 2,936.49

中化健康产业发展有限公司 三氟系列等 - - - 1,522.24

晨光科慕氟材料（上海）有

限公司

氟橡胶、六氟

丙烯等